Дело № 1-10/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 апреля 2019 года с. Базарные Матаки 

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Гарифинова М.Р.,

с участием государственного обвинителя Шакирова А.М. 

подсудимой М.Л.В. 

защитника Хайруллина Ш.Ш. 

при секретаре Газизовой Ф.Х.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

М.Л.В., 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 04 июля 2018 года по 29 января 2019 года подсудимая М.Л.В.., являясь родителем несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 23 апреля 2010 года судебным приставом-исполнителем Алькеевского РОСП по РТ в отношении нее исполнительного производства № №, будучи привлеченной 20 июня 2018 года к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 80 часов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, без уважительных причин не выплачивала алименты.

Желая избежать уголовной ответственности, с целью создания видимости уплаты алиментов, М.Л.В. с 11 февраля 2013 года по декабрь 2019 года производила незначительные выплаты на содержание несовершеннолетних детей на общую сумму 14412 рублей 29 копеек, что не является соразмерной суммой по сравнению с общей суммой задолженности.

Размер задолженности М.Л.В. по алиментам в период с 04 июля 2018 по 29 января 2019 года составляет 135 166 рублей 50 копеек, а общая задолженность по алиментам по состоянию на 29 января 2019 года составляет 834 666 рублей 29 копеек.

Подсудимая М.Л.В. свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала, от дачи показаний в ходе судебного заседания отказалась в порядке ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного следствия показала, что проживает по вышеуказанному адресу с сожителем 

<

данные изъяты> По решению Алькеевского районного суда РТ от 14 апреля 2010 года она лишена родительских прав и обязана платить алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> в размере половины заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно до достижения детьми совершеннолетия. В зарегистрированном браке М.Л.В. не состояла, отцом детей является покойный 

<

данные изъяты> Она не знает, где находятся в настоящее время сын 

<

данные изъяты> и дочь 

<

данные изъяты>, сын 

<

данные изъяты> проживает 

<

данные изъяты> родственников. Ей известно, что по судебному приказу о взыскании алиментов возбуждено исполнительное производство о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетних детей. С момента вынесения решения о взыскании алиментов М.Л.В. официально нигде не работала, никакой материальной помощи не оказывала, воспитанием детей не занималась, подарков не делала, с детьми не общалась. В этой связи она так же привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 80 часов. Кроме того, она неоднократно была предупреждена судебным приставом-исполнителем о необходимости трудоустройства в течение одного месяца и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Вину в неуплате алиментов на содержание детей признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется выплачивать алименты, как только трудоустроится (л.д. 72-74, 130-134). 

Кроме признательных показаний виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Ю. суду показала, что проживает со своей семьей, а также с несовершеннолетним ребенком — 

<

данные изъяты> Данный несовершеннолетний ребенок проживает в ее семье с мая 2010 года на основании постановления Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района РТ об опеке. Родная мать ребенка — М.Л.В. по решению суда лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание ребенка. Однако алименты не выплачивает, подарков не дарит, посылки не присылает, одежду и продукты питания не покупает и иной материальной помощи не оказывает. 

Потерпевшая Б. на судебное заседание не явилась по состоянию здоровья. В ходе предварительного следствия показала, что проживает в 

<

данные изъяты> с приемными несовершеннолетними детьми 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которых забрала к себе из детского приюта Алькеевского муниципального района. Приемные дети её называют мамой, в настоящее время дети учатся 

<

данные изъяты> в 11-ом и 9-ом классе соответственно. Мать детей М.Л.В. обязана платить алименты на содержание детей, однако алименты не выплачивает, с днем рождения и праздниками их не поздравляет, здоровьем детей не интересуется, материальную помощь не оказывает, то есть деньги, подарки, одежду, продукты питания им не покупает. Дети с М.Л.В. не общаются (л.д. 47-49).

Свидетель ФИО1 суду показала, что работает начальником отдела - старшим судебным приставом Алькеевского РОСП. Подсудимая М.Л.В. по решению Алькеевского районного суда РТ от 14 апреля 2010 года лишена родительских прав и обязана платить алименты на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> в размере одной второй части из всех видов заработной платы или иного дохода ежемесячно до достижения детьми совершеннолетия. На основании решения суда судебным приставом-исполнителем Алькеевского РОСП УФССП России по РТ 23.04.2010 года возбуждено исполнительное производство.В рамках исполнительного производства подсудимая М.Л.В. предупреждена о своем трудоустройстве в течение одного месяца и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, зная о решении суда, умышленно, без уважительных причин, уклоняется от уплаты алиментов, материальной помощи на их содержание не оказывает. В ходе исполнительных действий было проверено имущество должника, на которое может быть обращено взыскание в счет погашения долга по алиментам, направлены запросы в регистрирующие и контролирующие органы, согласно которым у М.Л.В. отсутствует какое-либо имущество, расчетные счета в банках. Заболеваний, препятствующих трудоустройству, М.Л.В. не имеет. С февраля 2013 года по декабрь 2018 года производила незначительные выплаты в размере 15 000 рублей. Размер алиментной задолженности в период с 04.07.2018 по 29.01.2019 составляет 135166 руб. 50 коп., общая задолженность на 29 января 2019 года составляет 834666 руб. 29 копеек. Свидетель ФИО2 на судебное заседание не явилась, в ходе предварительного следствия дала показания аналогичные по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО1 (л.д. 23-24). Свидетель ФИО3 на судебное заседание не явилась, в ходе предварительного следствия показала, что работает начальником отдела опеки и попечительства исполнительного комитета Алькеевского муниципального района РТ. М.Л.В. по решению Алькеевского районного суда РТ от 14 апреля 2010 года лишена родительских прав и обязана выплачивать алиментов в пользу органа опеки и попечительства Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района РТ на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> в размере половины заработной платы и(или) иного дохода ежемесячно до достижения детьми совершеннолетия.13 мая 2010 года на основании постановления Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района за № 201 над несовершеннолетним 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на возмездной основе установлена опека. На основании решения суда судебным приставом-исполнителем Алькеевского РОСП УФССП России по РТ возбуждено исполнительное производство. В Сберегательном банке РФ открыты лицевые счета на детей. М.Л.В. алименты в полном объеме не выплачивает, материально детям не помогает, подарки, продукты питания, одежду не покупает, судьбой детей не интересуется. Сведениями о месте работы и доходах М.Л.В. она не располагает (л.д. 21-22, 120-121). Свидетель ФИО4 в ходе судебного заседания дал показания аналогичные по своему смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО3 Кроме того вина подсудимой подтверждается материалами уголовного дела, а именно: - рапортом об обнаружению признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 1 от 29 января 2019 года о том, что в действиях М.Л.В. усматривается признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 5); - исполнительным листом, выданным Алькеевским районным судом РТ по делу № № от 14 апреля 2010 года (л.д. 6-8); - постановлением о возбуждении исполнительного производства № № от 23 апреля 2010 года (л.д. 9); - письменным предупреждением об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ М.Л.В. (л.д. 12-17); - постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району РТ от 20 июня 2018 года, согласно которому М.Л.В. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 80 часов (л.д. 97-99);

- постановлением об окончании исполнительного производства от 10 декабря 2018 года, согласно которого исполнительное производство № № окончено в связи с исполнением наказания (л.д. 100);

- справкой, выданной и.о. директором ГКУ «Центр занятости населения

Алькеевского муниципального района РТ» ФИО5 от 23 января 2019 года, согласно которой М.Л.В. статуса безработного гражданина не имеет, пособию по безработице не получает (л.д.89). 

В судебном заседании вина М.Л.В. установлена.

Суд действия М.Л.В. квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенной М.Л.В. преступления, данные о ее личности, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

По бытовым характеристикам подсудимая характеризуется удовлетворительно (л.д. 80, 83). 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой суд учитывает признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, а так же ее родственников, отсутствие судимости на момент совершения преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Преступление, совершенное подсудимой относится к категории небольшой тяжести.

С учетом данных о личности подсудимой, принимая во внимание обстоятельства дела, отсутствия у нее судимости, всех смягчающих обстоятельств, суд находит, что исправление М.Л.В. возможно без изоляции от общества, наказанием в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать М.Л.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 (семь) месяцев исправительных работ, с удержанием 20 % от всех видов заработка в доход государства.

Меру пресечения М.Л.В. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья Гарифинов М.Р.

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья 

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-10/2019

Секретарь суд.зас.